
On-line seminář pro žadatele IROP 

Představení výzev pro CLLD v IROP 

2021-2027

Výzva č. 114 – Knihovny CLLD

Jihlava, 26. 9. 2023



2

Rekonstrukce a vybavení obecních profesionálních 

knihoven

PODPOROVANÉ AKTIVITY



3

• Obecní profesionální knihovna:

• knihovnu provozu obec či založená nebo zřízená

organizace obce a pracovní úvazek knihovníka je vyšší

než 15 hodin/týden;

• knihovna je založena podle § 12 zákona č. 257/2001 Sb.,

o knihovnách a podmínkách provozování veřejných

knihovnických a informačních služeb;

• Orientační seznam obecních profesionálních knihoven dostupný

na odkazu: https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-2021-2027

• Není-li knihovna uvedena v seznamu obecních

profesionálních knihoven, musí žadatel nejpozději při

podání žádosti o podporu doložit pracovní smlouvu

knihovníka, který splňuje požadavek na pracovní úvazek.

PODPOROVANÉ AKTIVITY

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-2021-2027


4

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-
2021-2027

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-2021-2027
https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-2021-2027


5

• Rekonstrukce knihoven, včetně nové výstavby

• Návštěvnické a technické zázemí

• Zařízení pro digitalizaci a aplikační software

• Technické vybavení knihoven

Dílčí aktivity mohou být v jedné žádosti o podporu 

libovolně kombinovány.

PODPOROVANÉ AKTIVITY



6

Oprávnění žadatelé:

• obce

• organizace zakládané nebo zřizované obcemi

Míra podpory:

• Min. způsobilé výdaje dle výzvy ŘO IROP jsou 300 000 

Kč, max. způsobilé výdaje nejsou stanoveny – POZOR 

– každá MAS může mít stanoveny jiné limity.

OPRÁVNĚNÍ ŽADATELÉ A MÍRA PODPORY



7

PŘÍMÉ VÝDAJE NA HLAVNÍ ČÁST PROJEKTU

• Pořízení stavby formou výstavby a stavebních úprav

• rekonstrukce a stavební obnova budov knihoven;

• nová výstavba knihoven;

• budování zpevněných obslužných ploch v areálu knihovny;

• budování inženýrských sítí pro potřeby knihovny;

• zvýšení energetické účinnosti při renovaci/výstavbě budov.

• Pořízení majetku/Pořízení vybavení staveb

• technické vybavení knihoven (regály, mobiliář – stoly, pulty, vybavení studijních míst a

volného výběru, IT technika, další technické vybavení související s činností knihovny);

• přednáškové sály;

• konzervátorsko-restaurátorské dílny;

• zázemí pro návštěvníky (WC, šatna, pokladna, informační služby, klidová zóna určená

pro návštěvníky);

• pořízení zařízení pro digitalizaci knihovního fondu a aplikační SW o digitální evidence a

zabezpečení (např. RFID) knihovního fondu, tvorba metadat;

• zařízení pro manipulaci s knihovními fondy, třídičky knihovních fondů.

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE



8

PŘÍMÉ VÝDAJE NA HLAVNÍ ČÁST PROJEKTU

• Pořízení služeb

• restaurování knihovních fondů;

• přeprava knihovního fondu.

• Nákup stavby

• DPH (podmínky týkající se způsobilosti DPH v projektu jsou uvedeny v

kapitole 8 Obecných pravidel)

PŘÍMÉ VÝDAJE NA DOPROVODNOU ČÁST PROJEKTU

• Nákup pozemku (max. 10 % CZV, příp. 15 %)

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE



9

NEPŘÍMÉ NÁKLADY – PAUŠÁLNÍ VÝDAJE 7 % - tyto náklady nelze zahrnou mezi přímé výdaje

• dokumentace žádosti o podporu (např. zpracování žádosti o podporu, organizace VŘ, posudky,

průzkumy….);

• projektová dokumentace a dokumentace pro realizaci stavby (např. všechny stupně projektové

dokumentace, archeologický průzkum, BOZP, inženýring, technický dozor investora, autorský dozor,

atd.);

• administrativní kapacity a řízení projektu (např. poradenství v době realizace projektu;

mzda/odměny zaměstnanců pracujících na realizaci projektu atd.);

• poplatky (pojištění majetku pořízeného z dotace, poplatky za stavební povolení, jiné správní poplatky,

atd.);

• režijní, provozní a jiné náklady (např. hardware a software pro účely řízení projektu; internetové

připojení, energie+stočné+vodné v nemovitostech využívaných k realizaci projektu, atd.);

• publicita projektu

• další náklady související s projektem (např. parkovací místa, nabíječky pro vozidla a elektrokola,

úpravy venkovního prostranství, přeložky sítí, vybavení kanceláří zaměstnanců, kuchyňky pro

zaměstnance a jejich vybavení, gastro vybavení a související technika (např. kávovary, nápojové

automaty, pokladny, platební terminály, atd.);

• vedlejší rozpočtové náklady ve stavebním rozpočtu;

• ostatní náklady související s projektem a nespadající pod přímé výdaje nebo do nezpůsobilých

výdajů.

ZPŮSOBILÉ VÝDAJE



10

Indikátory VÝSTUPU

• 908 201 – Počet podpořených knihoven:

• počet revitalizovaných či nově vytvořených knihoven,

evidovaných Ministerstvem kultury ČR (je-li řešeno více budov,

uvede se pouze počet knihoven evidovaných u MK ČR, nikoliv

počet projektem řešených budov).

• 907 030 – Počet nově zpřístupněných a zefektivněných podsbírek a

fondů:

• žadatel vždy uvede hodnotu 1, neboť každá knihovna

evidovaná u MK ČR spravuje 1 knihovní fond.

Oba indikátory musí být naplněny k datu ukončení realizace projektu a

zachovány po dobu udržitelnosti (nulové toleranční pásmo).

INDIKÁTORY



11

Indikátory VÝSLEDKU

• 910 052 – Počet návštěvníků podpořených lokalit v oblasti kultury a cestovního ruchu:

• Výchozí hodnota: počet návštěvníků za kalendářní rok předcházející roku, ve

kterém začala realizace projektu (případně za jiné období zahrnující 12 po sobě

jdoucích měsíců).

• Cílová hodnota: odhadovaný počet návštěvníků, který knihovnu navštíví za období

1. roku udržitelnosti.

Definice návštěvníka knihovny – fyzická návštěva (používaná pro vykazování statistik

knihoven; výkaz KULT (MK) 120-1:23): registrovaný nebo neregistrovaný uživatel,

který toho dne (fyzicky) navštívil knihovnu, realizoval výpůjčku (půjčil si nebo vrátil

knihovní dokument), nebo mu byla poskytnuta jiná knihovnická či informační služba.

Započítávají se i účastníci kulturních, vzdělávacích a dalších akcí pořádaných v

knihovně.

Tolerance 30 %, překročení není sankcionováno.

• 323 000 – Snížení konečné spotřeby energie u podpořených subjektů:

• Indikátor je povinný pouze pro projekty, které mají povinnost doložit k žádosti o

podporu PENB.

INDIKÁTORY



12

• K datu podání žádosti o podporu musí být územní rozhodnutí

právoplatné, je-li pro projekt relevantní. Stavební povolení s nabytím

právní moci, je-li pro projekt relevantní, stačí doložit před vydáním

Rozhodnutí o poskytnutí dotace, k žádosti o podporu postačuje jen

žádost o stavební povolení. V případě slouženého územního a

stavebního řízení stačí k žádosti o podporu podaná žádost o sloučené

územní a stavební rozhodnutí na stavební úřad.

• Pracovní smlouva s knihovníkem (úvazek vyšší než 15 hodin za týden),

není-li knihovna uvedena v seznamu profesionálních obecních knihoven

(doložena k datu registrace žádosti o podporu).

• Dokumentace k prověřování z hlediska klimatického dopadu (příloha č.

6 Specifických pravidel) – vyhodnocení zranitelnosti výstupů projektu z

hlediska potenciálních dlouhodobých důsledků změny klimatu.

POVINNÉ PŘÍLOHY SPECIFICKÉ PRO 
DANOU VÝZVU



13

Podmínka přijatelnosti:

• výstupy projektu musí být bezbariérové přístupné:

• bezbariérový přístup do budovy a bezbariérové zpřístupnění veškerých

návštěvníkům sloužících a přístupných prostor knihovny, včetně zajištění

bezbariérového WC v samotném objektu knihovny. Výjimkou mohou být

prostory, které slouží pouze pracovníkům knihovny, např. skladové prostory,

do kterých nemají přístup návštěvníci.

• způsob zajištění podmínky bezbariérovosti je volbou žadatele o podporu.

• v Podkladech pro hodnocení je uvedena vazba na Koncepci rozvoje knihoven v

ČR na léta 2021-2027

• https://ipk.nkp.cz/docs/koncepce-rozvoje-2021-2027/koncepce-rozvoje-

knihoven-2021-2027/view

Výkon ekonomické činnosti maximálně do 20 % roční časové nebo prostorové

kapacity podpořené infrastruktury.

SPECIFIKA VÝZVY 



14

Dotazy z konzultačního servisu

Co si máme představit pod pojmem další technické

vybavení související s činností knihovny - jsou to také

kanceláře a vybavení skladů apod.?

• Pořízení interiérového vybavení a také pořízení

moderní audio/video techniky a IT bude způsobilé

pouze, pokud bude výše uvedené zařízení určeno pro

využití návštěvníků knihovny, příp. pro skladování knih.

V případě, že bude určeno pouze pro zaměstnance,

nebude možno tyto výdaje zařadit mezi výdaje přímé a

jejich financování bude možné v rámci 7% paušálu

nepřímých nákladů.

SPECIFIKA VÝZVY 
(PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE, NA CO SI DÁT POZOR)



15

Dotazy z konzultačního servisu

Bude způsobilý nákup chytrých kniho-boxů pro

bezkontaktní příjem a výdej knih?

• Ano

Je způsobilé pořízení nových knih?

• Ano, ale pouze v rámci 7% paušálu nepřímých

nákladů projektu.

SPECIFIKA VÝZVY 
(PŘÍKLADY DOBRÉ PRAXE, NA CO SI DÁT POZOR)



16

• Orientační seznam obecních profesionálních 

knihoven dostupný na odkazu

• https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-2021-2027

• Koncepce rozvoje knihoven v ČR na léta 2021-

2027

• https://ipk.nkp.cz/docs/koncepce-rozvoje-2021-

2027/koncepce-rozvoje-knihoven-2021-2027/view

UŽITEČNÉ ODKAZY

PROSTOR PRO VAŠE DOTAZY

https://ipk.nkp.cz/programy-podpory/irop-2021-2027
https://ipk.nkp.cz/docs/koncepce-rozvoje-2021-2027/koncepce-rozvoje-knihoven-2021-2027/view
https://ipk.nkp.cz/docs/koncepce-rozvoje-2021-2027/koncepce-rozvoje-knihoven-2021-2027/view


17

Děkuji za pozornost

Ing. Renáta Marková 

ředitelka Územního odboru IROP pro Kraj Vysočina

tel.: 736 473 815

email: renata.markova@crr.cz 


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17

